另外，根据芜湖经济技术开发区管理委员会于 2000年 6月 20日关于海螺型材所得税优惠政策的批复，

公司 2000 年度执行所得税税率 15%，且开始享受“两免三减半”的税收优惠政策。根据安徽省财政厅财预

[2001]101号文批准，公司所得税税率为 33%，所得税“两免三减半”的优惠政策自 2000年开始计算，2000

年度及 2001年度享受免交所得税政策，2002-2004年享受减半征收政策，所得税的减免通过列收列支的形式

返还。由此引起的变更为：所得税由原来的免征变更为先征后返，该项变更影响 2001 年度调减年初未分配

利润计 25,822,248.09元，追溯调减 2000年度净利润计 32,277,810.11 元，转回 2000年度计提的盈余公积计

6,455,562.02元。下同。）

3、现金流量表主要数据

项目 2001年 2000年 1999年

经营活动产生的现金流量净额 224,237,233.72 53,552,372.37 5,818,816.72

现金及现金等价物净增加额 134,757,944.94 65,620,075.49 -4,049,957.42

（三）本次发行概况

1、 发行股票的种类、每股面值、股份数量

  （1）股票类型：人民币普通股（A股）。

  （2）每股面值：1.00元。

  （3）发行数量：不超过 3,000 万股，具体发行数量根据申购情况和本次增发投资

项目的资金需求量确定。

  2、发行方式

本次股票发行采用网下向机构投资者配售和网上向原股东及其他公众投资者发行

相结合的方式，并采取网上和网下同步累计投标询价的方式。

3、发行价格及定价方法

询价区间的下限为本公司 2001 年全面摊薄每股收益乘以 14.28 倍市盈率倍数，即

18 元；上限为按孰高原则确定的股权登记日前一个交易日二级市场收盘价或前二十个

交易日二级市场收盘价的平均值。

价格确定方式：本次最终发行价格将通过对累计投标询价结果，按照一定的超额认

购倍数，由主承销商和发行人协商确定。

4、发行对象

本次发行对象为在深圳证券交易所开设人民币普通股股东帐户的境内自然人和法

人（国家法律、法规禁止者除外）。具体包括：机构投资者、原股东和其他公众投资者。

5、承销起止日

2002年 3月 14日—2002年 4月 3日

6、预计募集资金总额（含发行费用）

约 60,000万元（按发行 3,000万股测算）。

7、本次发行前后的股本结构变化

若本次发行按 3,000万股计算，本公司增发前后股权结构变动情况如下表所示：
 增发前 增发后

股份类别 股数（股） 所占比例 股数（股） 所占比例

 一、尚未上市流通股份

  发起人股份 99,000,000 66% 99,000,000 55%

   其中：国有法人股 99,000,000 66% 99,000,000 55%

  尚未上市流通股份合计 99,000,000 66% 99,000,000 55%

 二、已上市流通股份

   境内上市的人民币普通股 51,000,000 34% 81,000,000 45%

  已上市流通股份合计 51,000,000 34% 81,000,000 45%

   合   计 150,000,000 100% 180,000,000 100%

（四）募集资金主要用途

本次增发 A 股的募集资金拟用于公司主业的拓展和延伸，增强公司塑料型材的生

产能力，并建立配套产品塑钢门窗五金配件生产线，同时建立科研测试中心，提升公

司的可持续发展能力和科研开发能力。根据《上市公司新股发行管理办法》第九条第

六款规定，本次增发募集资金数额原则上将不超过公司股东大会批准的拟投资项目的

资金需要数额。经本公司股东大会审议通过，本次募集资金将投入以下项目：

1、年产 8万吨塑料门窗型材生产线及 300万套塑料门窗五金配件生产线项目，具

体包括下列四个子项目：

   （1）投资 19,738.70 万元于芜湖海螺型材科技股份有限公司年产 3 万吨塑料门窗

型材项目；

（2）投资 19,450.62 万元于宁波海螺塑料型材有限责任公司年产 2 万吨塑料门窗

型材及 3万吨混合料项目；

（3）投资 19,880.26 万元于西安海螺塑料型材有限公司年产 3 万吨塑料门窗型材

项目；

（4）投资 19,602.35 万元于芜湖海螺型材科技股份有限公司年产 300 万套塑料门

窗五金配件项目。

2、投资 4,990.00万元于组建科研测试中心项目。

项目总投资约 83,661.93 万元，项目建设期均为 1年左右，主要工程将在 2002 年

和 2003 年陆续建成投产。

根据项目的轻重缓急，上述项目的资金投入将按照所列顺序安排。本次发行实际

[…]

司、安徽宁国海螺运输公司、安徽宁国海螺实业总公司、安徽芜湖海螺建安公司及芜

湖海螺商品代理行。法定代表人为郭文叁，总经理为朱忠平，注册地址为芜湖市经济

技术开发区港湾路，注册资金 10,168万元，其中海螺集团出资 9,962.96万元，占 97％

的股份。该公司主要经营范围为建筑材料、机械、电子设备的生产、销售，矿产品、

金属材料、办公用品、针纺织品、百货、化工产品（不含危险品）的销售，仓储、印

刷，物业管理，科技产品开发、技术服务。截止 2001 年 12 月 31 日，该公司总资产

135,048.67 万元，净资产 31,772.70 万元，经营收入 107,517.05 万元，净利润 8,441.56

万元。（数据未经审计）。

截止 2001年 12月 31日，其持有本公司的股份为 7,650万股，股权比例 51%，不

存在股票被质押的情况。

2、中国宣纸集团公司

中国宣纸集团公司系于 1992 年 6 月 18 日在安徽省宣城地区行政公署工商管理局

依法登记注册成立的国有企业，注册资金 4,091 万元，注册地址为安徽泾县大桥南路

27 号，法定代表人：曹皖生。公司的经营范围：生产、销售、出口宣纸和纸制品；销

售、出口文房四宝；进口生产所需原辅材料；机械设备、仪器仪表、收购宣纸原材料；

销售工艺美术品、日用百货、五金交电、摩托车及零配件、酒、副食品；零售烟、黄

金饰品、汽油、柴油；汽车货运；住宿、饮食服务。截止 2001年 12月 31日，该公司

总资产 27,786.70万元，净资产 17,155.20万元，收入 3,742.97万元，净利润 209.94万

元。（数据未经审计）。

截止 2001年 12月 31日，其持有本公司的股份为 2,250万股，股权比例 15%，不

存在股票被质押的情况。

3、安徽海螺集团有限责任公司

安徽海螺集团有限责任公司是国务院批准确定的 120 家大型试点企业集团之一。

该公司注册资本 8 亿元，注册地址芜湖市人民路 207 号，董事长、总经理为郭文叁。

该公司是集资产经营、建筑材料、化工产品、电力、建筑安装、运输、设备制造、电

子仪器、物业管理、进出口贸易及印刷等为一体的大型企业集团，拥有 30多个全资、

控股子公司及参股公司。截止 2001年 12月 31日，该公司总资产 858,074.21万元，净

资产 379,727.82 万元，主营业务收入 382,605.65 万元，净利润 18,834.91 万元。（数据

未经审计）。

（六）本次发行前后的股本结构变化

   若按发行 3000万股计算，本公司增发前后股权结构变动情况如下表所示：

 增发前 增发后

股份类别 股数（股） 所占比例 股数（股） 所占比例

一、尚未上市流通股份

1、发起人股份 99,000,000 66% 99,000,000 55%

其中：国家持有股份 0 0 0 0

   国有法人股 99,000,000 66% 99,000,000 55%

   境外法人持有股份 0 0 0 0

   其它 0 0 0 0

2、募集法人股 0 0 0 0

3、内部职工股 0 0 0 0

其中：高管股 0 0 0 0

4、优先股或其它 0 0 0 0

尚未上市流通股份合计 99,000,000 66% 99,000,000 55%

二、已上市流通股份

   1、境内上市的人民币普通股 51,000,000 34%   81,000,000 45%

2、境内上市的外资股 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0

4、其它 0 0 0 0

已上市流通股份合计 51,000,000 34% 81,000,000 45%

三、股份总数 150,000,000 100% 180,000,000 100%

五、业务和技术

（一）发行人所处行业国内外基本情况

本公司一直立足于发展塑料门窗主业，主要从事中高档塑料型材、板材、门窗、

五金制品的生产、销售和科研开发。

1、绿色环保的塑料门窗

本公司主营业务 PVC异型材属近年来兴起的新型化学建材产品，是最具发展潜力

的建筑装饰材料之一。用其加工的 UPVC 塑钢门窗具有不变形、耐老化、耐腐蚀、抗

打击、气密水密性能优良、阻燃性强、使用寿命长等优点；更可以“代钢、代木”，具

有节约能源、无污染无废弃物、节省资源三大优点，因而被称为节能环保产品：

（1）节约能源

塑料门窗的节能是多方面的。首先，在生产过程中，铝合金、钢等在生产冶炼加

工的过程中，要消耗大量的能源—电，而 PVC 树脂的生产能耗根据测算比钢材节约

80%，比铝合金节约 90%；其次，在使用过程中，塑料门窗由于保温性能和气密性能好，

比钢窗、铝合金窗节约采暖和制冷能耗 30%以上。

（2）无污染、无废弃物

塑料型材在整个生产过程中都使用清洁工艺，不会形成废水、废气或噪音。并且，

塑料门窗老化后及废窗均能回收再加工重复使用，没有废弃物，对环境形成充分保护。

（3）节省资源

我国资源相对贫乏，森林资源人均蓄积量仅 10立方米左右，相当于世界平均水平

的 7.8%，所以，使用木门窗浪费了宝贵的森林资源，直接危害生态环境。另外，铝作